
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.72 del Reg. Data 01-10-019 

 

 

Oggetto: OCSR  48/2018:  STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE 

IN  LOCALITA' PASSO SAN GINESIO - DETERMINA A CON= 

TRARRE E AFFIDAMENTO DEI LAVORI EDILI. 

 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   uno del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, del Tuel n. 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  

 

Visto il Tuel n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che: 

• gli eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 che hanno colpito il 

Centro Italia hanno provocato danni ingenti e diffusi alle infrastrutture e agli 

edifici pubblici e privati dell’intero territorio comunale; 

• in seguito ai suddetti eventi nel corso degli anni 2016 e 2017 sono pervenute a 

questa Amministrazione, da parte di molteplici enti e privati, donazioni in denaro 

e in beni materiali destinate ad alleviare i disagi della popolazione colpita dal 

terremoto; 

• le comunità di Bregnano, Lomazzo, Rovellasca, Rovello Porro e Turate per la 

bassa comasca hanno raccolto fondi con il “Progetto HELP”, con il quale hanno 

deciso di finanziare la realizzazione di una struttura geodetica nel Comune di San 

Ginesio per un valore di € 60.000,00, all’interno della quale potranno essere 

praticate attività sportive come calcio a 5, pallavolo e tennis; 

 

 

VISTA E RICHIAMATA: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 72 del 01-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- l’Ordinanza Commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018 che disciplina le modalità 

di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante gli 

“SMS solidali”; 

- l’atto USR prot-DCP/ABI/40092 del 09.07.2018 di approvazione del Piano 

Donazioni sottopiano SMS solidali di cui all’OCSR n. 48 del 10.01.2018 per 

l’importo ammissibile assegnato al Comune di San Ginesio di € 120.000,00; 

- nota della Regione Marche prot. 0808590-0808519 del 12/07/2018 con la quale è 

stata data comunicazione ufficiale che il Comune di San Ginesio è risultato 

beneficiario del fondo di € 120.000,00 proveniente dalla raccolta degli SMS 

solidali mediante il numero 45500; 

 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Decreto del Direttore dell’USR n. 2515 del 12/09/2019 “O.C.S.R. 48/2018 e s.m.i. 

– Comune di San Ginesio (MC). Approvazione definitiva del progetto esecutivo 

intervento “Struttura geodetica polifunzionale”. Autorizzazione e concessione 

contributo Euro 120.000,00 -finanziato con le donazioni raccolte mediante il 

numero solidale 45500”; 

• Decreto del Direttore dell’USR n. 2607 del 19/09/2019 “O.C.S.R. 48/2018 e s.m.i. 

– Comune di San Ginesio (MC). Intervento “Struttura geodetica polifunzionale” 

finanziato con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500. 

Liquidazione di Euro 60.000,00 - anticipo 50% sul totale di Euro 120.000,00 - a 

favore del Comune di San Ginesio. C.F. 00215270430”; 

• Determinazione dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma n. 56 del 

17/09/2019 avente per oggetto “STRUTTURA GEODETICA 

POLIFUNZIONALE IN LOCALITA’ PASSO SAN GINESIO: 

APPROVAZIONE INTEGRAZIONI AL PROGETTO ESECUTIVO DI I 

STRALCIO”; 

 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Francesco Alberti, 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma; 

 

 

VISTO E RICHIAMATO il Quadro Tecnico Economico dell’intervento di seguito 

riportato: 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 72 del 01-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 72 del 01-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

DATO ATTO che è necessario procedere all’affidamento dei lavori di importo € 

73.310,98 consistenti nelle seguenti lavorazioni: 

- Allestimento cantiere 

- Sfalcio dell’erba su area interessata 

- Scavi a sezione obbligata 

- Fondazioni in c.a. 

- Sistemazioni esterne  

- Smobilizzo cantiere 

 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici 

e delle Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 55/2019 

di conversione del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può 

procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 

per i lavori, ….., mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 

preventivi, ove esistenti, per i lavori,…” 

 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 “Determinazioni a 

contrarre e relative procedure”; 

 

DATO ATTO che per il presente investimento sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CUP: G43B17000320008 

- CIG: 8031283863 

 

 

DATO ATTO che: 

- In data 16/09/2019 sono state inviate richieste di preventivo ai seguenti operatori 

economici, selezionati tra coloro che avevano manifestato interesse in risposta 

all’avviso di cui al prot. 6226/2018, regolarmente iscritti all’Anagrafe Antimafia 

delle Imprese Esecutrici istituita dall’art. 30, comma 6 del D.L. n. 189 del 

17/10/2016 convertito in Legge n. 229 del 15/12/2016: 

o PRO.GE.CO. SRL di Muccia (MC) – p.iva 01257940435; 

o Sagretti A. Costruzioni SAS di Loro Piceno (MC) – p. iva 

01387670431; 

o EDILECO TELARUCCI S.R.L. di Ripe San Ginesio (MC) – p. iva 

00173780420; 

o Paoloni Fabrizio di Loro Piceno (MC) – p. iva 00922770433; 

o PMTC Srl di Tolentino (MC) – p. iva 01817670431; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 72 del 01-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

- In data 20/09/2019 sono pervenute le seguenti 3 offerte: 

o Prot. 10884 - PRO.GE.CO. SRL che ha offerto il 24,769% di 

sconto sull’importo dei lavori al netto dei costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

o Prot. 10905 - PMTC Srl che ha offerto il 27,656% di sconto 

sull’importo dei lavori al netto dei costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

o Prot. 10921 – EDILECO TELARUCCI S.R.L. che ha offerto il 

31,260% di sconto sull’importo dei lavori al netto dei costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

RITENUTA l’offerta della ditta EDILECO TELARUCCI S.R.L. particolarmente 

conveniente per questa Amministrazione e congrua rispetto ai lavori di che trattasi, il cui 

importo risulta essere quindi di € 48.961,22 oltre € 2.084,30 per costi della sicurezza, per 

un totale netto di € 51.045,52 oltre iva di legge al 10%; 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e della capacità tecnica ed economica della ditta 

EDILECO TELARUCCI S.R.L., in possesso dell’attestato di qualificazione SOA per la 

categoria OG1 classifica V; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che il contratto per l’affidamento dei lavori avverrà in forma pubblica 

amministrativa a cura del Segretario Comunale;  

 

DATO ATTO che la somma di € 51.045,52 oltre iva di legge al 10%, per una spesa 

complessiva di € 56.150,07 trova copertura finanziaria nel capitolo 340-7, impegno 

569/2017 del Bilancio 2019; 

 

DATO ATTO che  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. 

Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 72 del 01-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di procedere all’affidamento diretto dei lavori della Struttura Geodetica 

Polifunzionale in località Passo San Ginesio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del Codice, alla ditta EDILECO TELARUCCI S.R.L. di Ripe San 

Ginesio (MC), p.iva 00173780420 per un importo netto di € 51.045,52, 

comprensivo dei costi della sicurezza, oltre IVA di legge al 10%; 

 

3) Di dare atto che la somma complessiva € 56.150,07 trova copertura 

finanziaria nel capitolo 340-7, impegno 569/2017 del Bilancio 2019; 

 

4) Di procedere alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa a 

cura del Segretario Comunale; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. 

Francesco Alberti; 

 

6) Di trasmetter il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 72 del 01-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 17-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 17-10-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


